
                                                 1 

 

 

岳阳瑞森达橡塑工业有限公司年产 1600 万条橡胶传动带 

搬迁项目环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

建设单位：岳阳瑞森达橡塑工业有限公司 

二零二零年六月 

 

 

 



                                                 1 

目  录 

（报批稿）.................................................................................................................... 1 
[...]
气体，裂解有机气体分子，如：氨、三甲胺、硫化氢、甲硫氢、甲硫醇、甲硫

醚、二甲二硫、二硫化碳和苯乙烯，硫化物 H2S、VOC 类，苯、甲苯、二甲

苯的分子链结构，使有机或无机高分子链，在高能紫外线光束照射下，降解转

变成低分子化合物，如 CO2、H2O 等，从而使废气得到净化治理。实践证明，

UV 光催化氧化法具有无毒、安全、稳定性好、催化活性高、见效快、能耗

低、可重复使用等优点，可以处理低浓度、温度较高的有机废气。根据《湖南

省工业 VOCs 排放量核算技术指南》（湖南省环境保护厅，2016.12），光催化

氧化对有机物的去除效率可以达到 70%。 

②活性炭吸附装置 

颗粒活性炭采用优质煤质活性炭为原材料，经高温活化烧制而成。颗粒状 

活性炭具有比较面积大，通孔阻力小，微孔发达，高吸附容量，高表面等特

点，在空气污染治理中普遍应用。选用颗粒活性炭吸附法，即废气与具有大表

面的多孔性活性炭接触，废气中的污染物被吸附分解，从而起到净化作用。用



 
 

139 

 

颗粒活性炭可不同程度去除的污染物有：氧化氮、苯、丙酮、乙醇、甲醇、乙

酸、恶臭气体等有机挥发性物质。  

颗粒活性炭最大的特点就是净化效果好，风速阻力小。颗粒活性炭大量应 

用在低浓度、大风量的各类有机废气净化系统中。被处理废气在通过颗粒活性

炭方孔时能够充分与活性炭接触，吸附效率高，风阻系数小，具有优良的吸

附、脱附性能和气体动力学性能。采用颗粒状活性炭的环保设备废气处理净化

效率高，吸附床体积小，设备能耗低，能够降低造价和运行成本，净化后的气

体满足环保排放要求。  

活性炭选择符合标准《煤质颗粒活性炭》 （GB/T 7701.4-1997）要求的活

性炭，煤质柱状活性炭吸附性能强，强度高。 

利用活性炭吸附是处理有机废气常用的处理方法，其对有机物的去除效率

一般在 80%以上，本项目活性炭吸附对有机物的去除效率以 70%计。 

综上所述，本项目有机废气采用“活性炭吸附+UV 光催化氧化”二级处理

后，对有机废气的处理效率可达 70%以上。经处理后，VOCs 能够满足《橡胶

制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）中相关限值要求。 

因此，本项目采用上述处理工艺处理有机废气在技术上是可行的。 

8.2.3 无组织废气污染防治措施 

无组织排放贯穿于化工生产始终，包括物料运输、贮存、投料、反应、出

料等过程，正常生产情况下，近距离厂界周围浓度主要由无组织排放源强控

制。为控制无组织废气的排放量，必须以清洁生产为指导思想，对物料的运

输、贮存、投料、反应、出料及尾气吸收等全过程进行分析，调查废气无组织

排放的各个环节，并针对各主要排放环节提出相应改进措施，以减少废气无组

织排放量。  

本项目无组织废气的主要产生源为生产车间投料过程中产生的粉尘未被收

集部分，形成无组织排放。  

针对以上无组织废气排放源，本次评价提出以下无组织废气排放控制措

施： 

（1）生产车间  

将配料空间采取密闭措施， 采用集气罩收集粉尘。 

（2）物料转移  



 
 

140 

 

    将小粉料解包工序设置在配料房内，减少解包过程中粉尘无组织飞散。 

（3）管理措施  

本项目除上述无组织排放外，正常生产过程中其它无组织排放源如下：  

①各操作过程物料转移、打开密闭容器时有机物料的无组织挥发；  

②因管理不善导致物料的泄漏。  

为减少各环节物料挥发对环境的污染，需加强生产管理和设备维修，及时

维 

修、更换破损的管道、机泵、阀门及污染治理设备，防止和减少生产过程中的

跑、冒、滴、漏和事故性排放，在此基础上还应针对上述无组织废气排放源，

采取以 

下具体控制对策：  

①各工艺操作应尽可能减少敞开式操作，投料系统应采用加盖密闭的设

备，生产过程中物料输送应用管道输送。  

②对设备、管道、阀门经常检查、检修，保持装置气密性良好；  

③在满足安全生产的情况下，尽量使车间内无组织排放的废气以有组织的

形式达标排放；   

④各反应釜与单元设备的真空泵、尾气放空管应连通，集中进入废气处理

系统；  

⑤加强操作工的培训和管理，所有操作严格按照既定的规程进行，以减少

人为造成的对环境的污染。  

综上，在采用上述无组织排放治理措施后，可有效地减少物料在贮存和生

产过程中无组织废气的排放，使污染物的无组织排放量降低到最低限。 

8.2.4 废气达标排放分析 

   生产过程中产生的废气主要为配料工序产生的粉尘、密炼工序产生的颗粒物

和非甲烷总烃、硫化废气产生的非甲烷总烃和臭气浓度、切割打磨工序产生的

颗粒物。配料和切割打磨工序产生的粉尘经布袋除尘器尾端排放，密炼废气经

布袋除尘+UV 光解+活性炭吸附后经 15 米高排气筒 P1 排放；硫化废气采用

“UV 光解+活性炭吸附”后经 15 米高排气筒 P2 排放。 

经采取措施后，项目废气达标排放情况见下表 8.2-2。 

 



 
 

141 

 

表 8.2-2 项目有组织废气防治措施及达标排放情况分析 

排气

编号 

废气 

来源 

污染 

因子 

处理 

措施 

处理 

效率 

排放速率 

/（kg/h） 

排放浓度 

/

（mg/m3

） 

排气筒参

数 

P1 密炼 

废气 

颗粒物 布袋除尘+UV 光

解+活性炭吸附 

99% 0.016 2.23 高度：15m 

内径：
0.4m 

非甲烷

总烃 

70 0.07 9.3 

P2 硫化 

废气 

非甲烷

总烃、

臭气浓

度 

UV 光解+活性炭

吸附 

70 0.07 9.3 高度：15m 

内径 0.4m 

综上所述，在落实各项环保措施后，本项目废气中的颗粒物、非甲烷总烃

排放满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）中表 5 新建企业

大气污染物排放标准。 

故本项目采取的废气处理设施是可行的。 

8.3 废水污染防治措施及可行性论证 

8.3.1 废水处理措施 

本项目无生产废水产生。 

项目运营期废水主要为生活污水、初期雨水。 

项目排水严格按照“清污分流、雨污分流、污污分流”原则实施，生活废水

经管道收集后进入厂区内化粪池处理，防止雨污合流增加废水量， 

企业循环水池应做好相应的防渗防漏，禁止将冷却水直接排出。 

生活污水经隔油沉淀池、化粪池预处理后达到《橡胶制品工业污染物排放

标准》（GB27632-2011）表 2 新建企业水污染物排放限值中间接排放限值后纳

管进入园区污水处理厂处理后排放。 

本项目雨水、污水收集方案见下表。 

表 8.3-1  雨水、污水收集工程一览表 

类别 工程措施 

雨水收集、

排放 
设置雨水的标准化排放口，于排风口处设置闸阀，并设置标志牌。 

生活废水 生活废水经管道排入厂区化粪池，预处理后排入园区污水处理厂。 

8.3.2 接入污水处理厂深度处理的可行性 

（1）项目接管水量可行性分析  

岳阳市云溪区污水处理厂位于岳阳市云溪区云溪乡新民村，占地面积 30

亩，工程服务范围为云溪区全城区的市政污水及云溪绿色化工产业园的生活污



 
 

142 

 

水、工业污水。由岳阳市华浩水处理有限公司采用 BOT 模式运行，设计处理规

模为 2 万 t/d，设计处理工艺为：工业污水采用强化预处理+水解酸化+后与生活

污水混合，再经“CAST+紫外消毒”处理后经专用管道排放至长江。 

2019 年，岳阳市华浩水处理有限公司调整了污水处理厂的处理工艺，拟根

据污污分流原则，将厂内生活污水与工业废水分别进行处理，将原有的云溪污

水处理厂改造成市政生活污水处理厂，处理规模仍为 2 万吨/天；工业废水新增

单独的处理设施，处理能力为 0.5 万吨/天，并于 2018 年 9 月，委托湖南百利工

程科技股份有限公司完成了《云溪污水处理厂提标改造项目可行性研究报

告》。由于建设内容、规模及生产工艺产生重大变化，为此，岳阳市云溪区城

市建设投资有限责任公司委托长沙市玺成工程技术咨询有限责任公司重新编制

了《岳阳市云溪污水处理厂及配套管网改扩建工程变更环境影响说明》。 

项目建成后全厂废水量为 13m3/d（接管量），约占云溪污水处理厂设计处

理能力的 0.06%，在其接管水量范围内。 

（2）项目水质可行性分析  

项目生活污水经厂区预处理，总排口出水水质可达《橡胶制品工业污染物

排放标准》（GB27632-2011）表 2 间接排放标准，并满足云溪区污水处理厂接

管标准，通过工业园污水专用管道排入云溪区污水处理厂进行进一步处理，最

终排入长江。不会对污水处理厂造成冲击影响，接管入云溪污水处理厂可行。  

（3）云溪污水处理厂处理工艺  

市政生活污水装置采用“格栅+AO/CAST+过滤+消毒”的处理工艺，工业

污水采用“格栅+一级强化处理+水解酸化+缺氧+好氧+沉淀+生物接触+气浮过

滤+臭氧改性+曝气生物滤池（BAF） +臭氧强氧化”的组合工艺。云溪区污水

处理厂设计总规模为 2.5 万 m3/d，其中市政生活污水处理能力为 2.0 万 m3/d，

工业废水 0.5 万 m3/d。，尾水排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后经专用管道排入长江。 

（4）接管可行性结论  

项目位于云溪工业园，属于云溪污水处理厂的原定的服务范围内。本项目

所在云溪工业园与云溪污水处理厂之间的污水管业已连通，其废水可以进入该

污水处理厂处理，本项目外排废水水质能满足云溪污水处理厂的进水水质要

求，水量小，对云溪污水处理厂的冲击在可接受范围内。据调查，目前云溪污



 
 

143 

 

水处理厂剩余容量完全可以接纳本项目废水，故云溪污水处理厂接纳本项目废

水可行。本项目建成后废水纳入云溪污水处理厂进行处理，能够实现达标排

放，措施可行。 

8.4 噪声污染防治措施 

 8.4.1 噪声防控原则 

根据项目噪声源特征，应采取如下降噪原则： 

◆在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设备，如低噪声的物料泵、风

机 

等，从而从声源上降低设备本身的噪声。 

◆采取声学控制措施，要求泵房、尾气处理系统风机等均应建有良好隔声

效 

果的机房，避免露天布置，在风机出入风口加消声器，进出风口软连接等处

理。 

◆风机属于低频噪声源，首先应选用低噪机型，此外采用抗性消声器效果

较 

好，机座应设减振垫。 

◆各类泵可采用内涂吸声材料，外覆隔声材料方式处理，并视条件进行减

振 

和隔声处理。 

  ◆采用“闹静分开”和合理布局的设置原则，尽量将高噪声源远离噪声敏感

区域或厂界。在厂区周围建设一定高度的隔声屏障，如围墙，减少对车间外或

厂区外声环境的影响，种植一定的乔木、灌木林，亦有较好的降噪效果。 

◆加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转

时 

产生的高噪声现象。  

8.4.2 噪声防控措施 

为了降低本项目噪声对周围环境的影响，企业应采取以下措施： 

1、设备选型上选用低噪声设备，如选用低噪声风机、冷却塔等。 

2、对设备加装隔声罩，设防振、减振基础。 



 
 

144 

 

3、对冷却塔设置落水消能器。 

4、对风机和水泵采取安装隔声罩或消声器以及采取减振基础等措施，风机

进气口安装阻抗复合消声器和对进排管道做阻尼减振设施。 

5、做好生产厂房的隔声、吸声处理，降低车间内混响等措施，可进一步降

低设备生产过程中产生的噪声源强，从源头上控制噪声污染。 

6、设备合理布局，高噪声设备尽量远离厂界布置。 

8.4.3 日常管理要求 

1、定期检查设备，加强设备维护，及时添加润滑油，使设备处于良好的运

行状态，避免和减轻非正常运行产生的噪声污染，做到文明生产。 

2、加强运输车辆的管理和维护，保持车辆良好工况，运输车辆经过周围噪

声敏感区时，应限制车速，禁鸣喇叭，尽量避免夜间运输。 

3、项目试生产期间委托有资质的单位对厂界噪声进行实测，确保项目厂界

噪声达标。如有超标，则需要根据实测结果，进一步对铬主要影响声源针对性

地采取相应的治理措施。 

4、加强厂区周边绿化，在厂区内主要噪声源周围及厂界四周加强绿化，以

进一步削减噪声，降低噪声对厂界的贡献。 

8.5 固废污染防治措施 

8.5.1 一般固废处理措施分析 

项目产生的生活垃圾将交由环卫部门统一收集后进行卫生填埋，卫生填埋

为处理一般生活垃圾的常用方法、成熟可靠，可以满足环保要求。 

一般固废包装物交由物资回收公司回收利用；除尘灰回用于生产过程；边

角料及不合格产品交由物资回收公司回收利用。 

8.5.2 危险废物收集、暂存、处理污染防治措施分析 

建设项目危险废物主要废活性炭、废 UV 灯管等，建设单位拟将危险废物

分类收集并暂存于新建危险废物暂存间，委托有资质单位处理处置。  

（1）危险废物暂存要求 

项目拟建危废暂存场所位于生产区东北角，占地约 20m2，具有防风、防

雨、防晒功能，留有观察窗口，在危废仓库外设置危险废物种类标志、危险废



 
 

145 

 

物标签、警示标识，地面水泥硬化处理。危险废物贮存设专人管理，并记有危

废进出管理台帐。确保不造成固体废物的二次污染。 

（2）危险废物收集管理要求  

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成份，以方便委托处理单位

处 

理，根据危险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容器进行包

装， 

所有包装容器应足够安全，并经过周密检查，严防在装载、搬移或运输途中出

现 

渗漏、溢出、抛洒或挥发等情况。最后按照废物交换和转移要求，对危险废物

进 

行安全包装，并在包装的明显位置附上危险废物标签。  

（3）危险废物运输污染防治措施分析  

对于委托处理的危险废物，运输中应做到以下几点：  

①危险废物的运输车辆须经主管单位检查，并持有有关单位签发的许可

证，负责运输的司机应通过培训，持有证明文件。  

②承载危险废物的车辆须有明显的标志或适当的危险符号，以引起注意。  